
 

 

COMUNE DI MILAZZO 

(Provincia di Messina) 

 

 

ORIGINALE di DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Deliberazione N. 88 

 
Del 19/09/2023 

OGGETTO: Ratifica deliberazione di Giunta Municipale n.190 del 21/07/2023 

avente ad oggetto “Variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 
2023/2025”. Articolo 175 comma 4 D.Lgs. 267/2000. 
 

APPROVATA 
 

 

 L’anno duemilaventitré, il giorno 19 del mese di settembre, alle ore 19:40 in Milazzo, nell’aula Consiliare 

“Falcone e Borsellino”, su convocazione del Presidente del Consiglio Comunale come da avviso scritto in data 18/09/2023 

prot. N.68409 notificato in tempo utile a ciascun Consigliere, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta urgente. 

 All’appello, in apertura di seduta, risultano presenti: 

 

 

CONSIGLIERI P A CONSIGLIERI P A 

AMATO Antonino X  MAISANO Damiano   X 

ANDALORO Alessio  X OLIVA Alessandro X  

BAGLI Massimo X  PELLEGRINO Alessia  X 

BAMBACI Sebastiana X  PIRAINO Rosario X  

COCUZZA Valentina X  RIZZO Francesco X  

CRISAFULLI Giuseppe X  RUSSO Francesco X  

DODDO Giuseppe X  RUSSO Lydia  X 

FICARRA Francesco Danilo  X SARAO' Santi Michele   X 

FOTI Antonio  X SGRO’ Santina  X  

ITALIANO Antonino X  SINDONI Mario Francesco  X 

ITALIANO Lorenzo X  SOTTILE Maria X  

MAGLIARDITI Maria  X STAGNO Giuseppe X  

 

 
 

 

E’ presente il Segretario Generale Dott.ssa: Andreina MAZZU’. 
E’ presente l’Assessore MELLINA. 

Partecipa alla seduta il Funzionario Dott.ssa Antonella LOCANTRO. 

Assume la presidenza il Presidente Avv. Alessandro OLIVA. 

La seduta è pubblica. 

 

INTERVENTI 

PRESENTI N. 15 ASSENTI N.9 



Consiglio Comunale del 19/09/2023 

 
 

 

 
Pag. 2 

 

 

Il Presidente constatato che il numero dei Consiglieri presenti in aula è 

sufficiente a rendere legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

Il Presidente invita i Consiglieri Comunali, vista l’urgenza della seduta e 
considerato che la Dottoressa Locantro dovrà abbandonare l’aula per impegni 
personali, a posticipare gli interventi preliminari alla fine della seduta. 

 

Interviene il Consigliere Italiano Lorenzo, il quale chiede al civico consesso di 

osservare un minuto di silenzio per la morte del dipendente comunale Nicola Zagame. 

Osserva che nessun rappresentate dell’amministrazione si è recato ai funerali del 
defunto. 

 

Viene osservato un minuto di silenzio. 

 

Alla ripresa, il Consigliere Italiano Lorenzo chiede una sospensione di cinque 

minuti per una conferenza dei Capigruppo sull’andamento dei lavori. 
 

Il Presidente, nonostante la contrarietà del Consigliere Russo Francesco, sospende 

la seduta per 5 minuti. 

 

La seduta viene sospesa dalle ore 19:45 alle ore 19:50. 

 

Alla ripresa dei lavori viene richiamato l’appello nominale. 
 

CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI 

   
AMATO Antonino X  

ANDALORO Alessio X  

BAGLI Massimo X  

BAMBACI Sebastiana X  

COCUZZA Valentina X  

CRISAFULLI Giuseppe X  

DODDO Giuseppe X  

FICARRA Francesco Danilo X  

FOTI Antonio  X 

ITALIANO Antonio X  

ITALIANO Lorenzo X  

MAGLIARDITI Maria  X 

MAISANO Damiano  X 

OLIVA Alessandro X  



Consiglio Comunale del 19/09/2023 

 
 

 

 
Pag. 3 

 

PELLEGRINO Alessia X  

PIRAINO Rosario X  

RIZZO Francesco X  

RUSSO Francesco X  

RUSSO Lydia  X 

SARAO’ Santi Michele  X 

SGRO’ Santina X  

SINDONI Mario Francesco X  

SOTTILE Maria X  

STAGNO Giuseppe X  

 19 5 
  

 

Il Presidente introduce i due punti iscritti all’O.d.g. e pone ai voti l’urgenza 
della seduta.  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

CONSIGLIERI PRESENTI E VOTANTI 19. 

CON VOTI 16 FAVOREVOLI e 3 CONTRARI (Andaloro, Crisafulli e Lorenzo Italiano) 

espressi in forma palese per alzata e seduta. 

APPROVA l’urgenza della seduta. 
 

Il Presidente dà lettura dell’oggetto del 1° punto iscritto all’O.d.g. avente per 
oggetto: “Ratifica deliberazione di Giunta Municipale n.190 del 21/07/2023 avente 
ad oggetto “Variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2023/2025”. 
Articolo 175 comma 4 D.Lgs. 267/2000”. 
 

Viene data lettura della proposta di delibera, dei relativi pareri espressi e del 

verbale della 1° Commissione Consiliare datato 18 settembre 2023. 

 

I succitati documenti vengono allegati al presente verbale a formarne parte 

integrante e sostanziale 

 

Alle ore 20:01 entra in aula il Consigliere Foti. Presenti 20. 

Alle ore 20:15 si allontana il Consigliere Crisafulli. Presenti 19. 

 

Interviene sul punto il Consigliere Italiano Lorenzo, il quale non ravvede la 

necessità di votare l’urgenza dei due punti iscritti all’O.d.g. in considerazione 
del fatto che gli stessi potevano essere trattati tranquillamente in una seduta 



Consiglio Comunale del 19/09/2023 

 
 

 

 
Pag. 4 

 

di Consiglio Comunale ordinario. Dà atto infatti che nonostante la scadenza sia 

prevista per la data odierna è possibile effettuare la ratifica entro il 

31/12/2023. La Dott.ssa Locantro dissente sul punto. Il Consigliere Italiano 

Lorenzo insiste, rappresentando che gli uffici avrebbero potuto benissimo 

trasmettere la proposta in 1° Commissione in tempi più consoni, non certamente 

nella giornata di ieri. Dà atto che tale atteggiamento degli uffici e 

dell’amministrazione è ormai divenuto rituale, mettendo in difficoltà i 

Consiglieri che non riescono, in tempi così celeri, ad approfondire l’argomento. 
Continuando l’intervento, il Consigliere Italiano Loreno chiede alla Dott.ssa 
Locantro, che risponde fuori microfono, delucidazioni in merito alla delibera n.82 

in riferimento all’approvazione del disavanzo di amministrazione 2022 pari a 
2.191.052,00 euro che dovrà essere spalmata in 3 esercizi finanziari, anni 2023, 

2024 e 2025. 

Ne approfitta della presenza in aula della Dott.ssa Locantro per chiedere, come 

già fatto in passato, ma senza alcun esito positivo, l’elenco dei nomi di coloro 
i quali sono stati beneficiati della cancellazione dei residui. La Dott.ssa 

Locantro risponde fuori microfono. 

Rimarca la tardività con la quale gli uffici trasmettono le proposte di delibera 

al Consiglio Comunale per l’approvazione. 
Anticipa il proprio voto e quello del partito politico di appartenenza contrario 

alla proposta di delibera. 

 

Anche il Presidente invita la Dott.ssa Locantro e gli uffici a far pervenire il 

prima possibile e certamente con più ampio margine le proposte di delibera, in 

maniera tale da consentire ai Consiglieri un maggiore approfondimento, fermo 

restando che trattasi di argomenti prettamente tecnici-contabili. 

Non essendovi ulteriori interventi il Presidente pone ai voti la proposta di 

delibera. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTA l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto “Ratifica 
deliberazione di Giunta Municipale n.190 del 21/07/2023 avente ad oggetto 

“Variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2023/2025”. Articolo 
175 comma 4 D.Lgs. 267/2000”; 
VISTO che sulla superiore proposta sono stati espressi i pareri di regolarità 

tecnica e di regolarità contabile; 

VISTO il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti; 

VISTO lo Statuto comunale; 



Consiglio Comunale del 19/09/2023 

 
 

 

 
Pag. 5 

 

VISTO l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia; 
CONSIGLIERI PRESENTI E VOTANTI 19; 

CON VOTI 16 FAVOREVOLI, 2 CONTRARI (Andaloro e Italiano Lorenzo) e 1 ASTENUTO 

(Foti) espressi in forma palese 

 

      D E L I B E R A 

 

Di APPROVARE la proposta di deliberazione avente per oggetto: “Ratifica 
deliberazione di Giunta Municipale n.190 del 21/07/2023 avente ad oggetto 

“Variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2023/2025”. Articolo 
175 comma 4 D.Lgs. 267/2000”, che allegata al presente atto ne forma parte 

integrante e sostanziale. 

 

Il Presidente pone in votazione la proposta di dichiarare la presente deliberazione 

immediatamente esecutiva  

 

 IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Udita la proposta del Presidente del Consiglio; 

Visto l’art.12 della L.R. n. 41/1991 e succ.mod. ed int.; 
CON VOTI 16 FAVOREVOLI, 2 CONTRARI (Andaloro e Italiano Lorenzo) e 1 ASTENUTO 

(Foti) espressi in forma palese 

       

D E L I B E R A 

 

Di DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

































1 
 

 
 

CITTA’ DI MILAZZO 
(Città Metropolitana di Messina) 

 
Collegio dei Revisori 

 
Verbale n.43 del 16/09/2023 inerente il Parere sulla, 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.22 del 13/09/2023   

(prot. 68163 del 15.09.2023) 

Oggetto:  

 
RATIFICA DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE N.190 DEL 21.07.2023 – AVENTE PER OGGETTO “VA-
RIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023/2025. ARTICOLO 175 COMMA 4 
D.LGS. N. 267/2000. 
 
 

Il Collegio dei Revisori, nominato con delibera del Consiglio n. 103 del 19/07/2021, composto da: 

 Dott. Vincenzo Calogero Catalano, Presidente, 
 Dott. Scalia Ferdinando, Componente 
 Dott. Donato Domenico, Componente. 

 

riunitosi in via telematica, dopo aver assolto ogni documentazione di merito, via PEC in data 16.09.2023, procede 
all’esame della proposta di deliberazione di cui all’oggetto, consistente nella ratifica che ha determinato la variazione 
di bilancio, procedendo in via di urgenza da parte del G.M. ai sensi dell’art. 175 del D. lgs 267/2002 commi 4/5 di cui 
alla deliberazione n. 190 del 21.07.2023. 

Considerato che: 

 l’Ente con deliberazione del Consiglio Comunale, n.32 del 11/04/2023 ha approvato il bilancio di previsione 
2023/2025; 

 l’Ente con deliberazione del Consiglio Comunale, n.32 del 11/04/2023 ha approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) relativo al periodo 2023/2025; 



2 
 

 l’Ente con deliberazione della Giunta Municipale n. 112 del 12/04/2023 ha approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2023/2025; 

Visto e richiamato l’art. 175 del D.lgs 267/2000, che testualmente recita: Le variazioni al bilancio sono di 
competenza dell’organo consiliare salvo quelle previste dai commi 5-bis e 5-quater.  Le variazioni al bilancio 
possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve le seguenti variazioni, che 
possono essere deliberate sino al 31 dicembre di ciascun anno……….. Ai sensi dell’articolo 42 le variazioni di 
bilancio possono essere adottate dall’organo esecutivo in via d’urgenza opportunamente motivata, salvo 
ratifica, a pena di decadenza, da parte dell’organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque 
entro il 31 dicembre dell’anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine. In caso di 
mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall’organo esecutivo, l’organo 
consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre entro il 31 dicembre 
dell’esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla 
base della deliberazione non ratificata.  

1) Vista la documentazione e l’esigenza della variazione AL BILANCIO DI PREVISIONE PLURIENNALE 2023/2025, per 
la deliberazione di G.M. n. 190 del 21/07/2023 così riassunti: 

ANNO 2023/ Bil.Prev.ne ANNO 2023/ 2025 con nota di variazione di dettaglio n.20 del 20/07/2023 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO €. 294.740,64  
CA €. 294.740,64  

Variazioni in diminuzione CO  €. 0,00 
CA  €.  0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO  €. 294.740,64 
CA  €. 294.740,64 

Variazioni in diminuzione CO €. 0,00  
CA €. 0,00  

TOTALE A PAREGGIO  CO €. 294.740,64 €. 294.740,64 
CA €. 294.740,64 €. 294.740,64 

 

Richiamati i motivi di urgenza a seguito la delibera di Giunta Municipale n. 188 dell’11/07/2023 con cui viene delibe-
rata la modifica ed integrazione della delibera di G.M. n. 241 del 07/12/2022 relativa alla ripartizione dei proventi 
C.d.S. per l’anno 2023  a seguito di un maggiore accertamento delle entrate accertate con determina dirigenziale n. 
1535/RG del 26/06/2023 pari ad € 294.740,64  rispetto alla precedente delibera dirigenziale da utilizzarsi per un 
maggiore rafforzamento dei servizi di Polizia locale secondo le modalità previste ai commi 4 e 5 bis dell’art. 208 del 
Nuovo Codice della Strada.  

In conseguenza a ciò si ritiene necessario ed urgente: 

 Procedere al rafforzamento dei servizi di vigilanza su strada durante il periodo estivo tenuto conto del note-
vole afflusso di turisti e del relativo incremento della popolazione; 

 Procedere all’assunzione con contratto a tempo determinato di personale destinato alle funzioni di Polizia 
locale secondo il disposto dell’art. 9 comma 1-quinquies del D.L. 24/06/2016 n.113 convertito con la legge 
n.160 del 07/08/2016 e nel rispetto del Piano di Fabbisogno prodotto dal Comandante della Polizia Locale 



3 
 

con cui prevede la necessità di assumere personale part-time a 24 ore settimanali per un periodo minino di 
mesi tre per coprire il fabbisogno dei mesi estivi. 

Considerato che la variazione assume il pareggio finanziario di competenza e di cassa, che vengono mantenuti gli 
equilibri di bilancio come dimostrata nell’allegati, le cui esigenze hanno determinato l’urgenza degli atti deliberativi e 
che gli stessi vengono regolarizzate con la ratifica proposta al Consiglio Comunale. 

Rilevato che le variazioni assumono il principio della certezza e della valutazione degli uffici; 

Vista l’attestazione del Responsabile del Servizio Finanziario che dichiara il permanere degli equilibri di bilancio 
2023/2025 per le variazioni proposta ai sensi dell’art. 175 com.2 del D. Lgs.267/2000, opponendo il proprio visto di 
regolarità contabile; 

Visti i pareri favorevoli di regolarità Tecnica e Finanziaria, resi ai sensi dell’art. 53 legge 142/90 recepita dalla L. R. 
48/91; 

Visto l’art. 239 del Tuel 267/2000, comma 6 lett. B, nonché il mantenimento degli equilibri di bilancio e del saldo di 
finanza pubblica; 

Visto le norme contenute nel Titolo VII del D. Lgs. n. 267/2000 art. 175; 

Il Collegio dei Revisori 

Esprime parere favorevole alla proposta di deliberazione in oggetto, consistente nella variazione di bilancio, i cui 
motivi esprimono atti legittimi per la deliberazione del Consiglio Comunale per ratifica. 

Oggi, lì 16/09/2023                                     

                  Il CollegIo deI RevIsoRI (firmato digitalmente)   

       Dott. Vincenzo Calogero Catalano 

                                                                        

Dott. Ferdinando Scalia 

 

 Dott. Domenico Donato 

 

Firmato digitalmente da: SCALIA FERDINANDO
Data: 16/09/2023 12:46:06

Firmato digitalmente da:
DONATO DOMENICO
Data: 16/09/2023 14:53:55

Firmato digitalmente da

Vincenzo Calogero Catalano

CN = Vincenzo Calogero Catalano
C = IT



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
l
a
z
z
o
 
p
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
n
.
 
0
0
6
9
0
0
4
 
d
e
l
 
2
0
-
0
9
-
2
0
2
3



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
l
a
z
z
o
 
p
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
n
.
 
0
0
6
9
0
0
4
 
d
e
l
 
2
0
-
0
9
-
2
0
2
3



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
l
a
z
z
o
 
p
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
n
.
 
0
0
6
9
0
0
4
 
d
e
l
 
2
0
-
0
9
-
2
0
2
3




